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جهش 82 درصدی صادرات معدنی
بهره برداری از پتانسیل معادن منجر به تقویت و توسعه سایر صنایع وابسته می شود؛ 
ضمن اینکه صادرات در این بخش به بهبود اقتصاد و ارزآوری در کشور منجر خواهد 
شد. بخش معدن به قدری در اقتصاد کشور مهم است که در برنامه توسعه هفتم 
این بخش باید به رشد ۱۳درصدی دست پیدا کند. این موارد در حالی مطرح است 
که دولت شهید جمهور آیت الله رئیسی از همان ابتدای فعالیت خود برای کاهش 
وابستگی به درآمد های نفتی، استفاده مطلوب از سایر ظرفیت های اقتصادی نظیر 

معادن را مدنظر قرار داد و توانست دستاوردهای قابل تأملی را محقق سازد.
بر اساس آخرین آمار از سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی، در سال 
گذشته ۳۵۷ معدن کوچک مقیاس احیا، فعال سازی و توسعه پیدا کرد که از این 
تعداد ۲۷۳معدن احیا و ۸۴ معدن نیز توسعه یافت. احیا و توسعه این معادن منجر 
به اشتغالزایی بیش از یک هزار و ۴۰۰ نفری به  صورت مستقیم شد؛ البته در راستای 
رفع موانع تولید از واحدهای معدنی، اقداماتی از جمله شناسایی و رفع موانع تولید 
برای ۱۹واحد معدنی در استان گیلان، پذیرش ۳۶ پرونده در روند صندوق بیمه 

سرمایه گذاری و پایش ۲۲۲معدن احیا شده طی سال۱۴۰۱ در ۱۱ استان انجام شد.
یکی دیگر از اقدامات دولت سیزدهم در حوزه معادنی که سال گذشته به مرحله اجرا 
رسید، تکمیل و راه اندازی ۱۰طرح بزرگ معدن و صنایع معدنی به ارزش سرمایه گذاری 
۵۰ همت )یک هزار میلیارد تومان( بود که برای ۳ هزار و ۵۰۰ نفر اشتغالزایی ایجاد کرد. 
 رضا محتشمی پور، معاون امور معادن و فرآوری مواد وزیر صمت در اظهارنظری گفت: 
در سه سال فعالیت دولت شهید رئیسی، سالانه آمار فعالیت نزدیک به ۵۰۰ معدن را 
استخراج کردیم که با استفاده از همین اطلاعات وارد بحث آسیب شناسی شدیم؛ 
همچنین برای فعال سازی معادن، یک گروه معادن دارای تولید کننده غیرفعال شده 
بودند که طی ۳ سال گذشته تقریباً سالی ۵۰۰ معدن در این بخش به جرگه معادن 
فعال پیوستند. این عدد در سال های قبل از آن بر اساس آمار رسمی که منتشر شده 
است حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰ معدن در سال بود. معاون وزیر صمت تأکید کرد: در واقع 
علاوه بر احیای سالی ۵۰۰ معدن، حدود یک هزار معدن هم از طریق مزایده صاحب 
بهره بردار شد که در نهایت این معادن توسط همین بهره برداران فعال شدند. بر این 

اساس طی سه سال گذشته ۱۵۰۰ معدن احیا شدند.
محتشمی با اشاره به تعیین تکلیف تمام محدوده های حاکمیتی در سال گذشته 
اظهار داشت: حدود ۳۷۰ هزار کیلومترمربع پهنه اکتشافی آزاد شد که در نیمه 
اول امسال مابقی هم آزادسازی می شود و بر این اساس تمام پهنه های حاکمیتی 
تعیین تکلیف می شوند. بر اساس این گزارش، با توجه به اینکه در سال ۱۳۹۲، حدود 
۷ میلیارد و ۵۷۶ میلیون دلار صادرات معدنی داشتیم، این میزان نسبت به سال ۱۴۰۲ 

رشدی حدود ۸۲ درصدی را محقق ساخته است.

معدن
طبق 

گزارش 
بانک 

جهانی نرخ 
 فقر 

4. 7 درصد 
کاهش 

 داشته و از
 ۲9.3 به 

۲1.7 درصد 
کاهش 

یافته است 
و ۶ و نیم 

میلیون نفر 
از فقر نجات 

یافته اند

گزارش

ایران به رشد اقتصادی 
پایدار رسید

سخنگوی اقتصادی دولت:

ســـخنگوی اقتصـــادی دولت با بیـــان اینکه 
طبق گـــزارش بانک جهانی نرخ فقر در ایران 

۴. ۷ درصد کاهش یافتـــه و از ۲۹.۳ به ۲۱.۷ 
درصـــد رســـیده و همچنین ۶ونیـــم میلیون 
نفـــر از فقـــر نجـــات یافته اند، گفـــت: بانک 
جهانـــی و نهادهای بین المللـــی نه نگاه های 
دلســـوزانه به مردم دارنـــد و نه چنین نگاهی 
بـــه دولت آیت الله رئیســـی؛ اما میزان رشـــد 

اقتصادی کشـــور به قدری بوده که از ســـوی 
این ســـازمان ها امکان چشم پوشی نداشته 
اســـت. رشـــد اقتصادی ســـال جاری و ســـال 
آینـــده در پیش بینی های بانک جهانی بیش 
از رشـــد ۱۴۰۲ است. سیداحســـان خاندوزی 
در نشســـت خبری با اشـــاره به گزارش بانک 
جهانـــی برای رشـــد اقتصـــادی کشـــور، بیان 
کـــرد: گزارش های اخیر نهادهای بین المللی 
و بانـــک جهانی تأکید کرده اســـت که رشـــد 
اقتصـــادی ایران بـــه مرحله پایدار رســـیده و 
از عبارت مقاوم شـــده برای رشـــد اقتصادی 
ایران اســـتفاده شـــده اســـت. مســـیر رشـــد 
اقتصـــادی دهه ۹۰ از ســـال ۱۴۰۰ بـــه بعد وارد 
مســـیر جدیـــدی شـــده و از نرخ های رشـــد 

پاییـــن و منفی عبـــور کرده ایم.
 خانـــدوزی رشـــد اقتصـــادی ســـال جاری را 
بیـــش از رشـــد اقتصـــادی در مدت مشـــابه 
۱۴۰۲ دانســـت و بیـــان کرد: بانـــک جهانی و 
نهادهای جهانـــی نه نگاه های دلســـوزانه به 
مـــردم دارنـــد و نـــه دولت آیت الله رئیســـی؛ 
امـــا میزان رشـــد اقتصـــادی به قـــدری بوده 
که امـــکان چشم پوشـــی نداشـــته اســـت. 
رشـــد اقتصادی سال جاری و ســـال آینده در 
پیش بینی هـــای بانک جهانی بیش از رشـــد 
۱۴۰۲ بـــوده و مســـیر صعـــودی را در اقتصاد 
ایـــران پیش بینـــی کرده اند.بـــه گفتـــه وی، 
بـــدون فشـــار مالیاتی بـــر حقوق بگیـــران و 
تولیدکننـــدگان و با اخذ مالیـــات از فراریان 
مالیاتی و دانه درشـــت ها توانســـتیم مؤدی 

مالیاتی جدید شناســـایی کنیم و درآمدهای 
مالیاتـــی از ۲۰۰ به ۸۰۰ همـــت افزایش یافت. 
بـــدون اینکـــه نرخ مالیـــات افزایـــش یابد و 
نـــرخ مالیات در دو ســـال پیاپی برای بخش 
تولید ۷ درصد کاهش یافـــت.  به گفته وزیر 
اقتصاد نرخ تورم در پایان اردیبهشت به ۳۷ 
درصد کاهش یافـــت و تورم نقطـــه به نقطه 

به ۳۱ درصد رســـیده اســـت.
 

تدابیری برای مقابله با نوسانات بورس
خانـــدوزی دربـــاره مقابله با نوســـانات اخیر 
بازار سرمایه اظهار کرد: برخی نارضایتی های 
اخیر در میـــان فعالان بازار ســـرمایه دغدغه 
جـــدی دولت بود که امروز صبح در جلســـه 
ســـتاد اقتصادی دولت با حضـــور آقای مخبر 
۴ تصمیـــم اتخاذ شـــد: ۱- برای کنتـــرل نرخ 
ســـود بانکـــی نظـــارت بیشـــتر شـــود و بانک 
مرکـــزی مســـئول بررســـی برخـــی تخلفات 
گـــزارش شـــده بانک هـــا شـــد. ۲- همچنین 
برخـــی معافیت هـــای مالیاتی بـــرای اصلاح 
قانون بودجه ۱۴۰۳ تصویب شـــد و ســـازمان 
برنامه موظف شـــد پذیـــرش بار مالـــی آن را 
بـــر عهده بگیـــرد و بـــه مجلس اعـــلام کند. 
۳- موضوع ســـوم نرخ خوراک پالایشـــگاه ها 
بود که مخبر دســـتور داد وزارت نفت بررسی 
لازم بـــرای حـــوزه پالایشـــی را انجـــام دهـــد 
۴- موضـــوع چهـــارم دربـــاره خـــودرو بود که 
صمـــت مکلـــف شـــد دو خودروســـاز اصلی 
تجدید ارزیابی دارایی داشـــته باشـــند که در 

قالب یـــک مصوبـــه قانونی خواهـــد بود این 
۴ مصوبه در به روز شـــدن بازار ســـرمایه مؤثر 
خواهد بـــود.  ســـخنگوی اقتصـــادی دولت 
دربـــاره معوقات شـــرکت های بیمه گر گفت: 
آییـــن نامه حمایـــت از حقـــوق بیمه گذاران 
در ســـال های گذشـــته تصویـــب شـــده بود. 
با تشـــدید تمهیـــدات نظارتی بیمـــه مرکزی 
مقرر شد تمام شـــرکت هایی که از آیین نامه 
تخلـــف دارند و مطالبـــات بیمه گـــذاران را با 
تأخیـــر می دهند به ســـرعت پیگیـــری کند. 
اختلافات فنی بین بخـــش درمان و بیمه ای 
در خصوص یک بیمارســـتان وجود داشـــت 

کـــه باید برطرف شـــود.
وزیر اقتصـــادی بیان کرد: آنچه در جلســـات 
هیـــأت وزیـــران از ســـوی آقای مخبـــر تأکید 
شـــده این اســـت که پرونده های باقی مانده 
در ۵۰ روز پایانـــی دولت به ســـرانجام برســـد 
نکته دوم این که اداره کلان اقتصادی کشـــور 
باید با نگاه باز تا پایان اســـفند صورت بگیرد 
نه ققـــط دو ماه باقـــی مانده از ایـــن دولت، 
بنـــای دولـــت ســـیزدهم این نیســـت کـــه از 
همه مجوزهـــای قانونی مانند انتشـــار اوراق 
در ایـــن ۵۰ روز اســـتفاده شـــود بلکـــه باید تا 
پایان اســـفند باشـــد. تنخواه بانـــک مرکزی 
قرار نیســـت در این ۵۰ روز تمام شود. ذخایر 
کالاهای اساســـی بایـــد تا پایان ســـال تأمین 
شـــود. تجربه خزانه خالی نباید تکرار شـــود 
تـــا دولـــت آینده بـــا دغدغه کمتری نســـبت 

به مســـائل فوریتی تصمیـــم بگیرد.

نفیسه امامی
خبرنگار

کشاورزی

دستاورد مثبت تنوع سازی مبادی واردات کالاهای اساسی

ارزش صادرات محصولات معدنی و صنایع معدنی در دولت روحانی و شهید ابراهیم رئیسی 

1396 1395 1394 1393 1392 سال 

ارزش صادرات 
محصولات معدنی 
و صنایع معدنی 

7میلیارد و 576 
میلیون دلار 

7 میلیارد و 
150 میلیون 

دلار 

7 میلیارد 
دلار 

7 میلیارد و 
200 میلیون 

دلار 

8 میلیارد و 
200 میلیون 

دلار 

 1397 1398 1399 1400 14011402

9 میلیارد و 
226 میلیون 

دلار 

8 میلیارد و 
500 میلیون 

دلار 

7میلیارد و 683 
میلیون دلار 

12 میلیارد 
و 239 
میلیون 
دلاری 

12.5 میلیارد 
دلار 

13 میلیارد و 
700 میلیون 

دلار

 
 
 
  

کالاهای  واردات  مبادی  متنوع سازی 
از محورهای مهم در اقتصاد  اساسی 
ــای دولـــت  ــت ه ــاس ــی ــی و س ــت ــاوم ــق م
کــه در جهت کاهش  بــوده  سیزدهم 
ــدود و  ــح ــای م ــوره ــش ــه ک وابــســتــگــی ب
خاص در دستور کار دولت قرار گرفته 
ــع ایــن سیاست گذاری  ــت. در واق اس
اقدام مهمی بود تا با ایجاد انحصار در 
کشورهای مبدأ برای واردات کالاهای 

اساسی، امنیت غذایی کشور تهدید 
نشود، بخصوص در شرایطی که کشور 

در شرایط تحریمی قرار دارد.
هرگونه  امــکــان  شــرایــطــی  چنین  در 
اختلال از جانب کشورهای مذکور در 
کشاورزی  اساسی  محصولات  تأمین 
به کشور وجــود دارد. در نهایت عدم 
متنوع سازی در مبادی واردات می تواند 
واردات محصولات اساسی به کشور را 
با اختلال روبه رو کند که برآیند نهایی 
آن باعث افزایش قیمت مواد غذایی 

اساسی در داخل کشور می شود.
در  مطلوبی  وضعیت  ایــن  از  پیش  تــا 
جهت مــتــنــوع ســازی مــبــادی واردات 
ــود نــداشــت و مشکلات  در کشور وج
در ایــن حــوزه بعد از جنگ اوکــرایــن و 

روسیه به وضــوح خــود را آشکار کرد. 
صورت  جایی  به  جا  راستا  همین  در 
گرفت و منابع تأمین نهاده های دامی 
به کشورهای قزاقستان و روسیه منتقل 
شد و بیشترین خرید برای نهاده های 
دامی و تأمین ذخایر استراتژیک از این 

کشورها انجام گرفت.

تعامل جهانی در کالاهای اساسی
از مسائل بسیار مهم در امنیت  یکی 
غذایی، تأمین کالاهای اساسی بویژه 
نهاده های تولید است چراکه نهاده های 
تولید ارتباط مستقیم با تأمین انواع 
غ  پروتئین، محصولات لبنی و تخم مر
در بازار دارد که نیاز های اساسی غذایی 
خانوار ها محسوب می شود و به همین 

جهش ترانزیت جاده ای

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل 
ــان راهــــداری و  ــازم بین المللی س
حمل ونقل جــاده ای از ادامــه روند 
افزایشی ترانزیت جاده ای از قلمرو 
ــاری در  کشور در دو ماهه ســال  ج
نتیجه تـــداوم ثــمــرات دیپلماسی 
موفق منطقه ای رئیس جمهور شهید 
خبر داد. »جواد هدایتی« افزود: در 
دو ماهه نخست سال  جاری بیش 
از ۱۲۵ هزار دستگاه ناوگان ایرانی و 
خارجی حامل ۹ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تن کالا از قلمرو کشور ترانزیت شده 
است که نسبت به دوره مشابه سال 
قبل رشد ۷۸ درصــدی دارد. البته 
سال گذشته ۱۴ میلیون و ۷۵۰ هزار 
تن کالا از طریق حمل ونقل جاده ای 
از کشور ترانزیت شد که با رشد ۵۸ 

درصدی همراه شد.

پایدار  تأمین  و  تولید  استمرار  جهت 
نهاده های آن بسیار حائز اهمیت است.
از مجموع واردات کالاها و محصولات 
مختلف به کشور سهم کالاهای اساسی 
از جمله کنجاله، دانــه هــای روغنی و 
نهاده های دامی بسیار بالاست به طوری 
تن  میلیون   ۱۵ ســال  در  میانگین  که 
کالای اساسی به کشور وارد می شود که 
استمرار و تأمین بموقع آن برای تولید 

بسیار حائز اهمیت است.
دولت  در  که  مناسبی  برنامه ریزی  با 
فرصت های  گرفت،  انجام  سیزدهم 
بزرگی در تأمین کــالاهــای اساسی در 
حوزه اوراسیا، شبه قاره هند و پاکستان 
ایجاد گردید. در حال حاضر نیز بخش 
عمده واردات گندم کشور از اوراسیا 
تأمین  قزاقستان  و  روســیــه  خصوصاً 
می شود اما با درایــت دولــت سیزدهم 
و تولید بــالای گندم در داخــل کشور، 

واردات این محصول به حداقل رسیده 
است.

در همین راســتــا واردات جــو از اروپــا 
با  محصول  ایــن  و  نمی گیرد  صـــورت 
قیمت بسیار ارزان تر و با کیفیتی بالاتر 
می شود.  وارد  قزاقستان  و  روسیه  از 
از  دامـــی  نــهــاده  از  بخشی  همچنین 
هند،  از  نیز  سویا  کنجاله  و  رومــانــی 
ترکیه و کشورهای امریکای لاتین وارد 

می گردد.
با توجه به هماهنگی های صورت گرفته 
با سازمان حفظ نباتات از کشورهای 
آفریقایی نیز قرار است غلات با کیفیت 
بالا وارد شود به همین دلیل وابستگی 
خاص به یک کشور در وضعیت فعلی 
روغــن  زمینه  در  ــدارد.   ــ ن موضوعیت 
آفتابگردان و گندم نیز تقریباً به طور 
کامل واردات از اوراسیا در حال انجام 

است.

عکس: میزان


